ההתמקדות בדמותם של הרב יוסף חיים מבגדאד והרב עובדיה יוסף נובעת בעיקר מהמקום הבולט שתופסים השניים בשיח ההלכתי העממי בעולמה של היהדות המזרחית בת זמננו, כפי שהדבר בא לידי ביטוי בשיעורים, בחיבורים ובראיית הרב עובדיה יוסף כמקור השראה לדרכו של פוסק ההלכה בחברה המודרנית.

## א. מיוסף עד יוסף

### 1. הרב יוסף חיים מבגדאד והרב עובדיה יוסף – קווים ביוגרפיים

הרב יוסף חיים נולד בבגדאד בכ"ז באב תקצ"ד, 1834. משפחתו האמידה היתה חלק מהנהגת יהדות עיראק במאות ה-18 וה-19.<sup>6</sup> בילדותו חבש את ספסלי בית-המדרש 'זילכה', מקום מרכזי בחניכה התורנית של פרחי האליטה הרבנית בבגדאד של המאה ה-19. בבחרותו בחר ללמוד תורה בדרך עצמאית ומתבודדת.<sup>7</sup> לאחר מות אביו נעשה יוסף חיים למנהיג רוחני בולט בקהילת יהודי בגדאד.

ממוצא מזרחי.<sup>10</sup> שיטתו של בעל הספר בן איש חי משמשת לא פעם מקור לחיבור בין הציבור ההדויט לבין עולם הסמלים והטקסים של הליטורגיה הקבלית, שהודגש בחיבוריו של הרב יוסף חיים ומקבל ביטוי בתפילות שונות הנוהגות במחזור החיים היהודי.<sup>11</sup>

כעשור לאחר מותו של יוסף חיים נולד בבגדאד (י"א תשרי תר"פ, 1920) הרב עובדיה יוסף. צעיר לימים עלה עם משפחתו לירושלים. את עיקר לימודיו התורניים עשה בישיבת 'פורת יוסף' בירושלים המנדטורית. מהישיבה עבר בסוף שנות הארבעים לקהיר וכיהן בתפקיד סגן הרב הראשי ואב בית-דין. לאחר חזרתו למדינת ישראל למד שנים מספר בכולל לאברכים בירושלים, שלמדו בו הבולטים שבבוגרי הישיבות האשכנזיות בנות זמנו.